DEPARTAMENTO DE TEORIA LITERÁRIA E
LITERATURA

EDITAL DE CRONOGRAMA N. 04/2024, DE 20 DE AGOSTO DE 2024 SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA
PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O diretor/chefe do(a) Sandra Lúcia Rocha Rodrigues da Universidade de Brasília, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com o disposto no Edital de Condições Gerais, publicado no DOU n. 3, de 04 de
janeiro de 2018, seção 3, páginas 25 e 26, o Edital de Abertura n. 155/2024, de 02/08/2024, e o Estatuto da
Universidade de Brasília, publicado no DOU n. 7, de 11/01/1994 e suas alterações, torna público a Aceitação
das Inscrições, a Composição da Comissão Examinadora e o Cronograma de aplicação das provas referentes ao
processo seletivo de Professor Substituto, na área de Teoria Literária - Literatura Portuguesa

1. Comissão examinadora:

Edvaldo Aparecido Bergamo (presidente)
Ana Laura dos Reis Corrêa  (membro titular)
Ana Clara Magalhães de Medeiros (membro titular)
Erivelto da Rocha Carvalho (suplente)

2. Inscrições Homologadas (número de inscrição e nome em ordem alfabética):

202407014445 ADEILTON LIMA DA SILVA

202407014545 ANA MARIA VASCONCELOS MARTINS DE CASTRO

202407014462 GRACIANE CRISTINA MANGUEIRA CELESTINO

202407014478 HELCICLEVER BARROS DA SILVA SALES

202407014513 GABRIELA SIQUEIRA BITENCOURT

202407014596 MARIA DE JESUS CASTRO DE OLIVEIRA

202407014610 LUCIANA BARRETO MACHADO REZENDE

202407014634 MARCELLA ASSIS DE MORAES

202407014519 ROGÉRIO RUFINO DE OLIVEIRA

202407014412 SULAMITA DA SILVA DO BOMFIM ALMENDRA

3. Cronograma de provas:

DATA EVENTO HORÁRIO LOCAL

02/09/2024 1. Entrega dos Títulos para a Prova de Títulos; 08h SALA 35
DO

INSTITUTO
DE LETRAS

2. Sorteio da ordem de apresentação e do objeto de avaliação da
Prova Didática.

Sorteio objeto prova didática candidato 1: 09h00

Sorteio objeto prova didática candidato 2: 10h00

Sorteio objeto prova didática candidato 3: 11h00

09h00

23/08/2024, 17:28 SEI/UnB - 11625460 - Edital de Cronograma

https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12975614&infra_sistema… 1/2

Sorteio objeto prova didática candidato 4: 12h00

Sorteio objeto prova didática candidato 5: 13h00

Sorteio objeto prova didática candidato 6: 14h00

Sorteio objeto prova didática candidato 7: 15h00

Sorteio objeto prova didática candidato 8: 16h00

Sorteio objeto prova didática candidato 9: 17h00

Sorteio objeto prova didática candidato 10: 18h00

03/09/2024 1. Prova didática - no respectivo horário de cada candidato. 09h00

4. Recomenda-se que o candidato se apresente no local designado para a realização das
provas com antecedência do horário estabelecido portando o documento de identidade original.

5. Será desclassificado do concurso o candidato que não comparecer no horário estabelecido
ou sorteado para qualquer um dos eventos.

Assinaturas:

Este documento deverá ser assinado por:

Diretor/Chefe do(a) Unidade Acadêmica.

Documento assinado eletronicamente por Sandra Lucia Rodrigues da Rocha, Diretor(a) do Instituto de
Letras, em 23/08/2024, às 16:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da
Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 11625460 e o código CRC 9F2FBED8.

Referência: Processo nº 23106.054169/2024-82 SEI nº 11625460
 Endereço: Campus Universitário Darcy Ribeiro - Gleba A, , Brasília/DF, CEP 70910-900

Telefone: ,  - http://www.unb.br/

23/08/2024, 17:28 SEI/UnB - 11625460 - Edital de Cronograma

https://sei.unb.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=12975614&infra_sistema… 2/2